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ÖN SÖZ

Din sosyolojisi, sosyolojinin önemli uzmanlık alanlarından birisidir. 
Bir sosyolog genellikle iki nedenle din olgusuyla ilgilenir. İlk olarak din 
pek çok insan için anlamlı bir başvuru çerçevesidir. Dini pratikler insan-
ların yaşamlarının önemli bir parçası olduğu gibi, dini ilke ve değerler 
onların eylemlerini de etkileyen bir kaynaktır. Bir sosyolog insanların 
davranışlarını açıklamaya kalktığı zaman, onların dünyasına anlam ve 
biçim veren bu din olgusunu incelemek ve anlamak zorundadır. İkinci 
olarak sosyoloji toplumsal kurumları ve yapıları ele alırken, bunların 
işleyişinde dinin nasıl bir rol oynadığını da kavramak zorundadır. Bu 
noktada din değişkenlerden bir değişken değildir, çoğu zaman toplum-
sal yapının en temel harcıdır.

Geçen yüzyılın başında, dinin giderek birey ve toplum için anlamını 
kaybedeceğine dair bir beklenti mevcuttu. Fakat Batılı olmayan toplum-
larda gerek bağımsızlık savaşlarında, gerekse bağımsız sonrası siyasal ve 
toplumsal değişim hareketlerinde din önemli bir faktör olmaya devam 
etti. Batımerkezcil din sosyolojisinden uzaklaşıldıkça sosyolojinin din 
faktörüyle daha fazla ve daha başka düzlemlerde de ilgilenmesi gerekti-
ği ortaya çıkmıştır. Bugün çağdaş din sosyolojisi, toplumsal kurumları 
ve sorunları anlamak için önemli bir değişken olarak din faktörüne her 
alanda ve her düzeyde ilgi göstermektedir. Bu nedenle de din sosyoloji-
sinin konuları ve alanları giderek çeşitlenmiştir.

Son dönemlerde dünyada yaşanan hızlı gelişmeler genelde sosyal bi-
limler özelde ise sosyolojiye tekrar gözlerin çevrilmesine sebep olmuştur. 
Bilhassa din merkezli yaşanan hadiseler din sosyolojisi bilim dalına fazla-
dan mesaiyi gerektiren yükümlülükler getirmiştir. Bu bağlamda “din”in 
toplumsal sorunlar çerçevesinde tartışmaların bir şekilde merkezinde ol-
ması, din sosyolojisi alanına ilgilerin yoğunlaşmasını da sonuçlamaktadır.

Diğer yandan hem sosyoloji hem de ilahiyat alanındaki öğrencilerin 
dünyaya daha kapsamlı ve içerikli bakış açısı geliştirmeleri bağlamında 
din sosyolojisinin artan önemi gün geçtikçe daha iyi anlaşılmaktadır. Zira 
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hem toplumsal arkaplanların daha iyi anlaşılması bağlamında din, hem 
de dinin yaşayan pratiklerinde toplumsal ve kültürel arkaplanların çö-
zümlenmesinde din sosyoloji bilim dalının katkıları önem taşımaktadır. 

Edisyon bir çalışma olarak hazırlanan bu kitap, birçok açıdan yeni 
beklentilere cevap vermek üzere tasarlanmıştır. Her din sosyolojisi ça-
lışması gibi din sosyolojisinin konusu, yöntemi, tarihçesi ve belli başlı 
konularının işlenmesi yanında bugüne kadar fazla irtibat kurulmayan 
konularda da din olgusunun rolü ele alınmıştır. Bu noktada küresel-
leşme, beden, ırk, etnisite, göç, şiddet gibi birçok konunun dinle bağı 
kurulmaya çalışılmıştır. 

Elbette böylesine zengin bir içeriğin tek başına bir sosyolog tarafın-
dan hazırlanması kolay olmayacaktı. Bu nedenle farklı alanlarda çalışan; 
ilgi, birikim ve deneyimleri farklı olan birçok üniversite hocası ve aka-
demisyen bu edisyon çalışmaya katkı sağlayarak bu zengin içerik oluş-
turulmaya çalışılmıştır. 

Bu çalışmanın içeriği, üç ana bölüm halinde tasarlanmıştır. İlk bö-
lümde din sosyolojisinin alanı, yöntemi, tarihçesi ve teoriler ele alın-
maktadır. Din sosyolojisinin ne olduğunu, nasıl geliştiğini ve sosyoloji 
içindeki yerini kavramak için bu bölümle başlamak bizce pedagojik bir 
zorunluluktur.

İkinci bölümde tüm dünyada ve ülkemizde meydana gelen değişim-
lerde dinin rolünü anlamak için “din ve değişme” olgusunu merkeze al-
dık. Buradaki bölümler okunurken toplumsal değişimlerde dinin rolü 
iki yanlı olarak değerlendirilmelidir. Dünyadaki değişimleri din yön-
lendirdiği gibi, bizzat bu değişimlerden de etkilenmektedir. Modern 
toplumda dinin yeri, işlevi ve anlamı değişmektedir.

Üçüncü bölümde bazı bilinen ve yeni toplumsal konu ve sorunlarla 
dinin ilişkisi kurulmaya çalışıldı. Böylece dinin günlük ve toplumsal ya-
şamdaki etkisi ve rolü daha yakından mercek altına alındı. Din olgusunun, 
toplumsal hayatın içinde hangi kılıflara bürünebileceği gösterildi. 

Edisyon çalışma bu haliyle sadece sosyoloji bölümlerinde ve ilahiyat 
fakültelerinde okutulabilecek bir ders kitabı olmanın ötesinde, konuya 
ilgi duyan herkesin ilgisine mazhar olacak bir mahiyet arz etmektedir. 
Bu çalışmayı hazırlayan editörler olarak, konu başlıklarının ve bölüm-
lerin yazılmasında emeği geçen tüm akademisyen meslektaşlarımıza te-
şekkür ederken, böyle bir çalışmayı bize tevdi eden Bilimsel Araştırma 
Yayınlarına ve yetkililerine teşekkürü bir borç biliriz.

Çalışmamızın bilim dünyasına katkı sağlamasını temenni ediyoruz. 

Prof. Dr. Kadir CANATAN   
Prof. Dr. Mustafa TEKİN     


